Nawawi Al-Bantani sejatinya merupakan tokoh yang piawai dalam gerakan dan pembaharuan pemikiran kependidikan. Beliau lahir di Tanara, Serang, Banten pada tahun 1813 M/1230 H kemudian wafat di Ma'la Mekkah Saudi Arabia. Pada tanggal 25 Syawal tahun 1314 H/1897 M dalam usia 84 tahun. Ia dimakamkan di dekat makam Siti Khadijah, Ummul Mukminin istri Nabi.

³ Saepul Bahri, "Konsep Pendidikan Tauhid dalam Keluarga", 18

Nawawi Al-Bantani juga diakui atau bisa dikategorikan sebagai generasi awal yang mengembangkan sistem pendidikan Islam (pesantren), terutama di Jawa.